

ACC. N:R M. 12995: 1-11.

Landskap: Småland Upptecknare: J. L. Svensson, Råstorp
Härad: Lanneryds Berättare: " " "
Socken: Hinneryd Berättarens yrke: lantbrukare
Uppteckningsår: 1954 Född år 1869 i Hinneryd

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Hörsamhetskap, förbossning, barnsäng o. kyrktagning.
Det späda barnets klädsel och vård. s. 1-9.
" " " " s. 10-11.

LUP 96.
" 97.

Skriv endast på denna sida

ACC. N:R M.

12995:1.

Hvarnideskap förtossning

Baserad på och Kyckstagning Inställning till barn barnantal barnbarn
 sving och abort. Detta är väl mycket svårt att bevaras och ge någon
 uppgift om när alltting är så olika nu och för hundras är som man
 och på ungdomslivet för och nu Och början till bekantkap och äkta
 skap är bek har varit mycket olika både för och nu Och både för och
 början av äktenskap är väl i någon tanke på barn utan samvaro
 och kärlek är väl önskad och hurudsaken Men sedan inom ett äkt
 ten skap är väl önskligt med barn och en sammanknäckning i ett
 äktenskap om det är sårt som det bör vara och av Gud för
 vad man och kvinnas skola vara tillsammans Man börde för
 och ännu tal om önsket barn det skulle vara en av varje kön
 Pojk och Flicka För önsk ar pojk och Man flicka har väl varit regel
 från gammalt Och minskantak var väl i tal om för Barnantal
 har väl varit olika allt ifrån världens skapelse bland människor
 och förutbestämt av den högste som råder över allt Trilling och
 Trilling födsle var väl i något som man eller kvinnas rår
 för och förkommit väl allt ifrån världens begynnelse Likaså
 som barnlösa äktenskap har funnits både för och nu

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Luf 96

1

Och kunde vara orsak från manen eller kvinnans behöves i min
än en av dem. Men på senare tid i många fall genom läkare fått
hjälpa för ofruktsamhet. Någon vis tid eller plats för samlag kan
man väl aldrig hört tal om och förekom på så många olika läge och
första gång de träffades och något som har varit till både för och
Att läkarnas klag skulle vara barnlös de första åren kan väl vara
man i vanligt. Och någon viss ålder för förstföderskor är väl och
har alltid varit så olika att ifrån verkens skapelse så der tycks
ej vara något att orda om. Och hur långt mellan barnsångar
tycks väl vara något som kunde vara möjligt bestämmas men
ej praktiserades bland almanbeten. Att det fanns för de som
avsigtligt begränsade barnantalet har en väl hört och kunde
vara möjligt på olika sätt. Anledningare och medel till det
kunde väl vara många och olika. Att karandskap avbröts
avsiktligt var väl i löfta före på landsbyggden eller medel som
användes. Att fosterfödrare fanns för med och vare antitade men
ej att likna vid senare tid. Abort och abortförsök och dermed
liknande har väl alltid varit förbjudet och straffbart och store

synde enligt Guds ord. Ätt äktenskap ingicks först sedan barnen
beskaps konstaterats har väl förekommit både för och ännu
och barn utom äktenskap var och kallades oäkta och var ej
något välkommet vid dess böjare men kunde ofta bli till nytta
och glädje för föräldrar i fläskt fall modern och var väl något
vid sittande som barn i skolan men detta gick bort som brukar
och kunde ofta bli de bästa. Ätt gift ~~had~~ med kvinnor var med
barn och födde barn var något ~~var~~ något varligt somliga ofhars
andra hängre smekas varje. Och som kvinnor äro mycke olika i
takgäva så och här fick de vänta länge med första barnet större
nyhet och välkomnare var det och var väl de som talade om och
de som inte gjorde det för än det syntes. Och detta är något både nytt
och gammalt och varligt både i städer samhällen och landsbygd.
Och ätt kvinnor höll väl reda på tiden när födelse väntades har
väl alltid varit varligt. Fjortio veckor har väl varit varligt tid
för kvinnor sedan människans skapelse. Och vilket kön fick de
väl vänta med till barnet var fött att få veta. Någon undersökning
har andelskapstiden bländat åtminskan för hundra år sen förtom

väl i utställningarna fyllt här em i höst. Det om Något anmärks under
här anledningar fick väl en kvinnas förhållande sig ifråga om både arbete
och mat dock mycket olika ömtåliga både för och emellan klädsel
angående var väl i så rikt vid för för bestämot 100 år sen Dock var vida
Större skilnad för och nu på de välburgne och mindre beredade
mot nu kan man ingen skilnad märka. Många omade själva
dessa andra fick antida ykes folk Någon särställning utlag i
det gick mycket olika och gör det nu med bland högre och lägre
och värkade väl mera skningsfullt mer än annat och gjorde väl
sitt till om det förekom oflate eller längre emellan. Och i hem
livet väl tillmötesgående var väl em regel. Den ogifta kvinnan
var väl andra förhållande och en liten var i så välkommen i
vanliga fall. Förberedelser var naturligt och klädsel till barnet
var olika bland högre och lägre klass hitt annat än nu. Vagnar
var väl i fråga de första månaderna. Hjälpen till den väntade för
besökningen var naturligt anmärks till Barnmorskan och äldru
väl erfarna kvinnor fans alltid att antida i första hand. Barn-
morskan hade vidhörligt område 3-4 mil och kunde vara

i den ena kanten på gestruket och förättningens i den andra det
var i alltid så orent för fram henne. Och bar hon på förättning fick
hon i ta derifrån för en det var över den. Och fans i annat än hästokus
att användas så det väl ofta förlossningen var över när hon fram
Väl beställes skuss i i förväg om de inte hade hästsjäker. Så här
kunde inträffa många olika omständigheter som kunde ta 2-3
gångar längre tid än som beräknade från början. Bonnamontien
fick i så utan säga till där hon bad de var hon var att finna
Dessa förhållanden är nägonsting som folk nu för tiden i mycket förtan
Läkare var bängt till och var i väldigt utom vid mycket svåra för-
hållanden. Vid fördröjde förlossning tillfrågades väl barnmorska eller
någon väl erfaren kvinna. Förlossning skedd väl alltid i något
luskigt rum såvitt det fans mer än ett rum med värme ljus
och varmt vatten. Och efter förlossningen och allt var väl över en
väl bäddade och pyntade säng. Med spetsar och lyx i olika former
När släkt grannar och vänner kom på besök och gratulera
barnsängs furs med olika undfångade med mat och gåvor
av olika slag. Detta var bland kungar och välbergade bönder

från mitten av 1800-talet och fram till sekelskiftet med större och mindre förbättringar. Bland mindre benäddade och torpare var det ofta mycket tårsligt för barnmorarna. Hade viss bestämd lön och extra ersättning för varje barnfödelse inom sitt geströk. Antingen hon var den närvarande eller ej. Olikas av bönder och torpare fattiga. Och frivilliga gåvor var mycket olika men vanligt 5-10-50 koronar. Barnmorarna var skyldiga att besöka hemmet någon gång efter förtäringens men de fick bestå skuss för henne. Vanliga skulder, domar och komplikationer var vanligt vända sig till barnmorarna som hade medisin och kunde hjälpa i vanliga lindrigare fall. Vid svårare fick väl antas läkare om barnmorarna och närvarande stod räddlösa. Och dödsfall vid barnsäng var hänt före och även döfödda begravdes väl som vanligt. Väga har väl alltid varit vanligt så snart barnet är fött och färdigt. Någon bisättning förekom väl i för år barnlöpp och var väl i någon bestämd tid efter födelsen. Men stora kakas var vanligt både män och kvinnor. Och närmast släktingar hade förhållning och kakas ett par dagar. Förnämligast bland gästerna var den

som höll barnet till dopet gudmor och faddrarna. Trevliga gille.
 Vid födelsen var alltid skrat med personal som stod för värdskap
 och om det tiden som barnsängskvinnorna behövde för vila och
 återhämtning av hälsa och krafter efter förlossningen och kunde vara
 mycket olika. Tagna mot barnet efter födelsen var väl närvarande kvin-
 nors bott det var ofta att barnmorskan inte kom fram för än efter
 födelsen. Behandling av moderen och barnet efter födelsen var väl barn-
 morskans uppgift och biträdd av äldre kvinnor som varit närvarande
 de från början vid förlossningen. Flv lång tid efter förlossningen
 kyrkostämningen skedd var väl en månader eller något över var väl
 ej bestämd. Men vanligt samtidigt med barn dopet. Hur man faller
 på knä och Prästen läser en bön enligt rituell och kyrklig regel
 som står att läsa i äldre salmböcker. Något olika för gifte kvinnor
 och ogiftda. Vid slutet av bönen tages Prästen kvinnan i hand
 och säger Herren ledsage dig i sin sörning och fruktan om och till
 evig tid Amen. Kyrkostämningen var väl vanligt före dopet fram-
 om vid altaren före högmässan. Kyrkostämning började inte
 man kan kyrkostämning och barn dopet förekom ofta även i hemmen.

Anmälan till kyrktågning och barn dop gjordes till prästen i
 församling i god tid och bestämdes tid och plats av fadern och Prästen.
 Det var vanligt vid hustrus kyrkogång gifva till kyrkan en gåva
 1-2-5-10 kronor detta tillföll kyrkakassan och bokfördes för varje år.
 Detta var väl frivilligt men vanlig sed och bruk bland bönder och
 välburgade personer. Att både mannen och kvinnan var högtidskläd-
 da vid dylika högtider var naturligt antingen det skedd i kyrkan
 eller hemmet. Att någon åtföljde kvinnan vid förättningen vet
 jag ej om. Om det hände att der var mer än en till kyrktågning fick
 de väl ha sällskap fram men förättningen skedd var för sig lika
 väl som barn dopet. Någon rangordning fick väl här ej förekomma.
 Skeddessa förättningar i vanlig kyrkodag i kyrkan var Prästen i
 berättigad uti någon ersättning det tillhörde Tjenstens. Men derom om
 det var andra dagar hemma i sin bostad eller besök i hemmen.
 Tog han väl emblt ersättning var det borta inom socknen var
 de skyldiga betä honom skuss kläddes till barnet vid barn
 dopet var väl vanligt Gudnors lott och var mycket olika för bland
 välburgade och mindre bemiddlade och bliva såth så kostade

Den barnst. vid födseln var mycket liten och tycktes ej kunna leverera.
 var nödops värdigt och förättades av någon av de närvarande.
 Dödfödda barn begravdes väl som värdigt ofullgångna händelse i
 tal om hur var brukligt. När och vilken tid kyrktågningen bortfick
 är ej bekant. men var värdigt senare delen 1800 tal och något fram på 1900 tal
 instaka fall. Om detta var lika i öron stället eller ej men i nya sambo
 hem finns det ej

Laf 97

1

En fullständig spädkarrens utstyrelse till bröndöps was
och såg ut är väl ej möjligt. Taka om som vad så olika med spetsar och
lax i bestickaföringarna i olika stilt och tillverkades väl av yrkesfolk som
meskor dylika väl kunniga på den tiden och förvårdades väl rätt
länge och användes ej i vardag. Dop dräkter var ej stor skillnad på
till pojkar eller flickor. Detta bland wälburgare bönder på 1800 talet
och hvar del. Mindre bemeddade fick nöja sig med semyllare för
Barnets skötsel och behandling var väl hett och durs och det hon inte
förstod själva fick hon vänka sig till. Barnen var alltså efter äldre er
farsa. Kvinnor var väl alltså regel och sech för och kan förkomma
än och färker man på klädret och hygien och mat och allt från
den tiden själva ar minne av så bliv en förväntad Kläddes

Klädseln till barn som de började gå var så kallad katt och
dessa användes bland många till de var 5-6 år när på tika
till präst och flickskolan hem som var flera pojkar hände gärna
att den ymste fick gå med kättja bra länge mot de äldre och
var ett gammalt ord på det som fick gå i armar och till de
var bort mot 20 år blev bra kort Och var ej så mycket fjäsk
grönre mat och en kan själv minnas hur väl det smakade och
apettligt det var och friska och krya mot många nu för tiden är
Att se till barnen när de blev större var mycket vanligt och någon
äldre medlem i familjen Om utomäktenskapliga barn i familjen
anhöriga föräldrarna kunde fostra upp dem fick konung och
fattighärd ta hand om dem Det kunde väl hända i flere fall att
dopdräkter användes till flera barn inom familjen flera gånger
Den var ej något för vordag att den sånades bort kunde väl hända
någon gång men var sällsynt Smeknamn till barn när de var små
var ofta vanligt men det kunde hända att detta blev öknamn för hela
deras liv många smeknamn såsom lägga nynt i badrätt med
flera dylika är ej något att orda om. Skidningen avser gamla tidens bruk